
 

   
 

DISPOZIȚIA nr. 1493 din 13 decembrie 2024 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 19.12.2024, ora 13:00     

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 13214/13.12.2024, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 19.12.2024, ora 13:00; 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 

155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 19.12.2024, ora 

13:00, care se va desfășura în sala de ședință a Casei de Cultură Ladislau Schmidt din orașul Petrila, având 

proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

       Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

prin poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 Orașul Petrila, 13.12.2024 

 

 

 

 

                                                                                                              

           P R I M A R,                              Contrasemnează

 Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 

 



 

Anexa la Dispoziția nr. 1493/2024 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu unitățile de asistență socială și nivelul subvenției ce 

se va acorda de la bugetul local pe anul 2025, în conformitate cu Legea nr. 34/1998 privind acordarea 

unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi 

administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

aprobarea Convenției provizorii pentru acordarea de servicii de asistență socială. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Orașului Petrila, cu Municipiul Petroșani, 

Municipiul Vulcan, Municipiul Lupeni, Orașul Aninoasa, Orașul Uricani și cu Asociația Comitetului 

de Inițiativă Valea Jiului, ca membru fondator în vederea constituirii asociației ,,ORGANIZAȚIA DE 

MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI VALEA JIULUI” 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale cuprinse în HCL nr. 256/2024 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1  la Contractul  de Concesiune  nr. 467/23.10.2003, 

încheiat cu Fițiu Ioan. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unor locuințe A.N.L. situate în orașul Petrila, 

județul Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor și taxelor percepute de la utilizatori de către S.C. 

EDIL SAL PREST S.A., pentru serviciile de administrare a domeniului public și privat, delegate prin 

Contractul de delegare nr. 134/26758/08.09.2016. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

7. Diverse și interpelări. 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică - Proiectele nr. 1, 2, 5, 6. 

- Comisia juridică - Proiectele nr. 2, 3, 5. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectul nr. 5. 

- Comisia social-culturală - Proiectele nr. 1, 2, 4, 5. 

 

           P R I M A R,                                  Contrasemnează  

Vasile Jurca                                Secretar General, 

                                                                                                                      Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


